
бюджетное учреждение 

профессионального образования  

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры  

«Няганский технологический колледж» 

 

ПРИКАЗ 
 

«26» февраля 2024 г.        № 101 

 

Об утверждении документов к Правилам приема на обучение  

по образовательным программам среднего профессионального  

образования в БУ «Няганский технологический колледж» 

 

В связи с началом работы Приемной комиссии в 2024 году, в соответствии с ФЗ от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ» (статьи 55,68), Приказом Министерства 

Просвещения РФ от 02 сентября 2020 г. № 457 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования», 

Протоколом педагогического совета №  17 от 26.02.2024 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить действие: 

 приказа № 90 от 27.02.2023 г. «Об утверждении Правил приема на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования в БУ 

«Няганский технологический колледж», в части, не урегулированной 

законодательством об образовании» и рабочих документов Приемной комиссии-

2023»; 

 П-01-23 от 27 февраля 2023 г. «Положение об экзаменационных комиссиях» (при 

проведении вступительных испытаний); 

 П-03-21 от 14 мая 2021 г. «Положение о приемной комиссии»; 

 П-04-23 от 27 февраля 2023 г. «Правила приема на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования в БУ «Няганский 

технологический колледж», в части, не урегулированной законодательством об 

образовании»; 

2. Утвердить: 

  Положение об экзаменационных комиссиях (П-01-24); 

  Положение о приемной комиссии (П-03-24); 

  Правила приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в БУ «Няганский технологический колледж», в 

части, не урегулированной законодательством об образовании» (П-04-24); 

 форму заявления гражданина, поступающего на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования разных форм обучения 

(Приложение 1); 

 форму заявления о возврате оригинала документа об образовании и (или) 

документа об образовании и квалификации, и других документов гражданина, 

поступавшего на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования разных форм обучения (Приложение 2); 

 форму расписки гражданина, поступающего на обучение (гражданина Российской 

Федерации) по образовательным программам среднего профессионального 

образования разных форм обучения (Приложение 3); 

 форму расписки гражданина, поступающего на обучение (иностранного 

гражданина, лица без гражданства, в том числе соотечественника, проживающего за 

рубежом) по образовательным программам среднего профессионального образования 

разных форм обучения (Приложение 4); 

 форму анкеты гражданина, поступающего на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования разных форм обучения 

(Приложение 5). 



 форму анкеты родителя (законного представителя) гражданина, поступающего 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования разных форм обучения (Приложение 6); 

 форму уведомления о намерении обучаться по образовательным программам 

среднего профессионального образования разных форм обучения (Приложение 7). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

        И.о. директора                                                                                           М.Г. Штепина 

 



 

 

  

К приказу №101 от 26.02.2024 г.       Приложение 1 

 Председателю приемной комиссии / 

Директору (и.о. директора) 

БУ «Няганский технологический колледж» 

_________________________ Ф.И.О. 

 

 

Фамилия ________________________________ 

Имя ____________________________________ 

Отчество (при наличии) 

_________________________________________ 

 

Дата рождения «_____»________________    ______г. 

 

 

Документ, удостоверяющий личность: 

_____________________________________________ 

серия_________  № ____________________________ 

выдан ________________________ (дата) 

кем выдан ___________________________________ 

_____________________________________________ 

СНИЛС______________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу принять (зачислить) меня на обучение по образовательной программе среднего профессионального 

образования по специальности / профессии______________________________________________________ 

со сроком обучения ____ года ____ месяцев, 

по очной / заочной форме обучения, 

по программе подготовки специалистов среднего звена / программе подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих, в рамках контрольных цифр приема, за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югра / по договорам об оказании платных образовательных 

услуг 

 

СВЕДЕНИЯ О ПОСТУПАЮЩЕМ (ей): 

Сведения о предыдущем уровне образования (указать): 

 основное общее (9 классов) 

 среднее общее (11 классов) 

 среднее профессиональное (программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих) 

 начальное профессиональное 

 

 аттестат (№ _____________________________);   диплом (серия _______ № __________________) 

Выдан «_______» ________________________  __________г. 

 

Общежитие: 

 нуждаюсь  не нуждаюсь 

 

Мне необходимо создать специальные условия при проведении вступительных испытаний (при их наличии) 

в связи с инвалидностью / ограниченными возможностями здоровья (нужное подчеркнуть). 

 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ ПОСТУПАЮЩЕГО (ей) ГРАЖДАНИНА (ки): 
 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ ОБЩЕГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ 

Подпись и расшифровка 

поступающего (ей)  
гражданина (ки) 

 

Ознакомлен(а) С КОПИЯМИ нормативных документов БУ «Няганский 

технологический колледж»:  

уставом образовательной организации; 

лицензией на осуществление образовательной деятельности;  

свидетельством о государственной аккредитации; 

образовательными программами; 
Правилами внутреннего распорядка обучающихся (П-46). 

_________________ 

 

/_________________/ 
Фамилия И.О. 

Даю согласие на обработку персональных данных поступающего _________________ 

 

/_________________/ 
Фамилия И.О. 

Среднее профессиональное образование получаю впервые. _________________ 

/_________________/ 
Фамилия И.О. 

Информирован о том, что в срок до 15 августа 2024 года мне необходимо 

предоставить оригинал документа об образовании и (или) документ об 

образовании и квалификации. 

 

_________________ 

/_________________/ 
Фамилия И.О. 



 

«____» ____________ 20     г. ____________________________                    /_______________________/ 
                                                                  (подпись поступающего(ей) гражданина(ки)) (расшифровка подписи поступающего(ей) гражданина(ки)) 

 

 

К приказу №101 от 26.02.2024 г.      Приложение 2 

 Председателю приемной комиссии / 

Директору (и.о. директора) 

БУ «Няганский технологический колледж» 

______________________ Ф.И.О. 

 

 

Фамилия ________________________________ 

Имя ____________________________________ 

Отчество (при наличии) 

_________________________________________ 

 

 

Документ, удостоверяющий личность: 

_____________________________________________ 

серия_________  № ____________________________ 

выдан ________________________ (дата) 

кем выдан ___________________________________ 

_____________________________________________ 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу вернуть мне личные документы, переданные мной в приемную комиссию БУ 

«Няганский технологический колледж» «_____» _______________ 202___г.  

1) _______________________________________________________________________ 

2) ________________________________________________________________________ 

3) _______________________________________________________________________ 

4) _______________________________________________________________________ 

 

От поступления для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования в БУ «Няганский технологический колледж» 

ОТКАЗЫВАЮСЬ и ПРЕТЕНЗИЙ К ЧЛЕНАМ ПРИЕМНОЙ КОМИССИИ НЕ ИМЕЮ. 
 

 

«____» ______________ 202    г. ______________________________________ 
                                                                          (подпись поступающего(ей) гражданина(ки)) 

 

 

Я, ________________________________________________________________________________________ 

(паспорт серия ___________ №__________________, выданный «______»_________________ 2________г.), 

являясь родителем (законным представителем)  

_____________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. поступавшего гражданина) 

с мнением моего ребенка (опекаемого) об отказе от поступления для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования в БУ «Няганский технологический колледж» и 

возврате документов об образовании и (или) документов об образовании и квалификации, и других его 

личных документов СОГЛАСЕН (НА). 

 

«____» ______________ 202    г. ______________________________________ 
                                                                          (подпись родителя (законного представителя) 

 

 

 

 

Документы об образовании и (или) документы об образовании и квалификации и другие документы 

поступающего гражданина выдал*: 

 

Член приемной комиссии            ____________________/ ____________________________________ / 
          (подпись)  (расшифровка подписи) 

«____» ______________ 202    г. 

 

*Документы должны возвращаться образовательной организацией в течение следующего рабочего дня после подачи заявления 

(Приказ Министерства Просвещения РФ от 02.09.2020 г. № 457 п.28) 



 

К приказу №101 от 26.02.2024 г.       Приложение 3 

 бюджетное учреждение 

профессионального образования  

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры  

«Няганский технологический колледж» 

 

РАСПИСКА №_______ 

о приеме документов поступающего на обучение* 

от «_____»_______________202   г. 
 

 

Фамилия 

Имя 

Отчество (при наличии) 
 

 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

 

 

 

Обязательные 

документы для 

предоставления в 

приемную комиссию  

 Оригинал / ксерокопия (нужное подчеркнуть) документа об образовании и 

(или) документа об образовании и квалификации 

 

 Ксерокопия документа, удостоверяющего личность, гражданство (указать) 

_____________________________________________ (вид документа) 

 

 

 

4 фотографии 

 СНИЛС/ ксерокопия 

 Результаты обязательного предварительного медицинского осмотра для 

поступающих на образовательные программы по специальностям, 

установленным Постановлением Правительства РФ от 14 августа 2013г. №697 

 документ, подтверждающий преимущественное право, зачисления в колледж 

(при наличии)                                            

 Оригинал / ксерокопия (нужное подчеркнуть) договора о целевом обучении 

(при наличии)                                   

 Результаты индивидуальных достижений (при наличии)                                   

 
*Для граждан Российской Федерации 

МП 

учебной части 

Член приемной комиссии: 

 

__________________________/_______________________________/ 
подпись                                                                  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

К приказу №101 от 26.02.2024 г.      Приложение 4 

 бюджетное учреждение 

профессионального образования  

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры  

«Няганский технологический колледж» 

РАСПИСКА №_______ 

о приеме документов поступающего на обучение* 

от «_____»_______________202   г. 

 

 

 

 

Фамилия 

Имя 

Отчество (при наличии) 
 

 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Обязательные 

документы для 

предоставления в 

приемную комиссию  

 Оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и (или) о 

документе об образовании и о квалификации, если удостоверяемое указанным 

документом образование признается в РФ на уровне соответствующего образования в 

соответствии со статьей 107 Федерального закона (в случае, установленном 

Федеральным законом, - также свидетельство о признании иностранного 

образования) 

 Копия документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, 

удостоверяющий личность иностранного гражданина в РФ, в соответствии со статьей 

10 Федерального закона от 25 июля 2002г. №115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в РФ» 

 Заверенный в установленном порядке перевод на русский язык документа 

иностранного государства об образовании и приложения к нему (если последнее 

предусмотрено законодательством государства, в котором выдан такой документ) 

 Копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 

соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным статьей 

17 Федерального закона от 24 мая 1999г. №99-ФЗ «О государственной политике 

Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом» 

 

 

4 фотографии 

 СНИЛС/ ксерокопия 

 Результаты обязательного предварительного медицинского осмотра для поступающих 

на образовательные программы по специальностям, установленным Постановлением 

Правительства РФ от 14 августа 2013г. №697  

 документ, подтверждающий преимущественное право, зачисления в колледж 

(при наличии)                                            
 Оригинал / ксерокопия (нужное подчеркнуть) договора о целевом обучении 

(при наличии)                                   
 Результаты индивидуальных достижений (при наличии)                                   

*Для иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом 
 

 

 

МП 

учебной части 

Член приемной комиссии: 

__________________________/_______________________________/ 
подпись                                                                  расшифровка подписи 



 

К приказу №101 от 26.02.2024 г.        Приложение 5 

 

АНКЕТА ГРАЖДАНИНА, ПОСТУПАЮЩЕГО 

на обучение по образовательной программе среднего профессионального образования 

 

 

Фамилия_____________________ 

Имя _____________________ 

Отчество (при наличии) ____________________ 

 

Гражданство _________________________ 
(РФ, иностранные граждане, лица без гражданства, в 

том числе соотечественники, проживающие за 

рубежом) 

 

Проживающий (ая) по адресу: 

город (другое) _____________ 

ул._________________________ 

дом________________ кв.________________ 

 

Телефон: 8 (_____)____ - ______ - _______ 

 

 

 
 

ИНФОРМИРОВАНИЕ / ОЗНАКОМЛЕНИЕ,  
В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

Подпись и расшифровка 

поступающего (ей)  
гражданина (ки) 

 

Ознакомлен(а) С КОПИЯМИ нормативных документов БУ «Няганский 

технологический колледж»:  

лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложения к ней,  

свидетельством о государственной аккредитации образовательной 

деятельности по образовательным программам и приложения к нему 

уставом образовательной организации 

Правилами приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в БУ «Няганский технологический колледж», в 

части, неурегулированной законодательством об образовании (П-04). 

 

_________________ 

 

/_________________/ 

Фамилия И.О. 

Ознакомлен(а) с учебными планами по образовательным программам по 

специальностям / профессиям, указанным в заявлениях при поступлении. 

 

_________________ 

/_________________/ 

Фамилия И.О. 

Поставлен(а) в известность, что в случае если численность поступающих 

граждан превышает количество мест, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований Ханты-Мансийского 

автономного округа, Колледж осуществляет прием на обучение по 

образовательным программам СПО по специальностям/профессиям на основе 

результатов освоения поступающими образовательной программы основного 

общего или среднего общего образования, указанных в представленных 

поступающими гражданами документах об образовании и (или) документах об 

образовании и квалификации (средний балл документа об уровне образования). 

Преимущественным правом при зачислении в Колледж при равенстве среднего 

балла документа об уровне образования пользуются поступающие: 

1) Наличии результатов индивидуальных достижений и договора о целевом 

обучении учитывается в первую очередь договор о целевом обучении. 

2) Инвалиды и лица с ОВЗ; 

3) Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей. 

 

_________________ 

 

/_________________/ 

Фамилия И.О. 

 
Изучаемый иностранный язык в 

соответствии с документом об 

образовании и (или) с 

документом об образовании и 

квалификации: 

 английский  немецкий  другой 

_________________ 

 

 

«____» ______________ 202   г. ______________________________________ 
                                                                          (подпись поступающего(ей) гражданина(ки)) 

 
 

 

 
 

 

 

 



К приказу №101 от 26.02.2024 г.       Приложение 6 

 

АНКЕТА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)  

ГРАЖДАНИНА, ПОСТУПАЮЩЕГО 

на обучение по образовательной программе среднего профессионального образования 

 

Фамилия  
Имя  
Отчество (при наличии)  
 

СВЕДЕНИЯ О РОДИТЕЛЯХ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ) поступающего гражданина 

Родители / 

законные 

представители 

Фамилия, имя, отчество  

(при наличии) полностью 

Адрес места жительства, телефон 

МАТЬ 

ОТЕЦ 
Законный 

представитель 

(нужное 
подчеркнуть) 

Фамилия  населенный 

пункт 
 

Имя  ул.  

Отчество  дом   

  телефон 8 (_____)-____-____-___ 

Подпись 

 

___________ 

Даю согласие на использование, обработку и хранение моих персональных данных в 

период поступления и обучения в порядке, установленном Федеральным законом от 

27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ, ОДНОГО ИЗ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ПОСТУПАЮЩЕГО ГРАЖДАНИНА 
 

ИНФОРМИРОВАНИЕ / ОЗНАКОМЛЕНИЕ,  

В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ИНФОРМАЦИОННЫЕ СИСТЕМЫ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

Подпись и расшифровка 

родителя / законного 

представителя 

поступающего (ей) 

гражданина (ки)  

Ознакомлен(а) С КОПИЯМИ нормативных документов БУ «Няганский 

технологический колледж»:  

лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложения к ней,  

свидетельством о государственной аккредитации образовательной деятельности 

по образовательным программам и приложения к нему 

уставом образовательной организации 

Правилами приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в БУ «Няганский технологический колледж», в части, 

неурегулированной законодательством об образовании (П-04). 

 

______________ 

 

/_______________/ 

Фамилия И.О. 

Информирован о том, что в срок до 15 августа 2024 года (включительно) моему ребенку 

(опекаемому) _____________________________________________ необходимо предоставить 
оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и квалификации. 

______________ 

/________________/ 

Фамилия И.О. 
Поставлен(а) в известность, что в случае если численность поступающих граждан 

превышает количество мест, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований Ханты-Мансийского автономного округа, Колледж осуществляет 

прием на обучение по образовательным программам СПО по специальностям/профессиям на 

основе результатов освоения поступающими образовательной программы основного общего или 

среднего общего образования, указанных в представленных поступающими гражданами 

документах об образовании (средний балл документа об образовании и (или) документа об 

образовании и квалификации). 

Преимущественным правом при зачислении в Колледж при равенстве среднего балла документа 

об уровне образования пользуются поступающие: 

1) Наличии результатов индивидуальных достижений и договора о целевом обучении 

учитывается в первую очередь договор о целевом обучении. 

2) Инвалиды и лица с ОВЗ; 

3) Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшиеся без попечения родителей. 

 

______________ 

 

/________________/ 

Фамилия И.О. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

К приказу №101 от 26.02.2024 г.                Приложение 7 

 

 

 

 
Председателю приемной комиссии / 

Директору (и.о. директора) 

бюджетного учреждения профессионального 

образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югра «Няганский 

технологический колледж» 

______________________ Ф.И.О. 
 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О НАМЕРЕНИИ ОБУЧАТЬСЯ 

 

Уведомляю о намерении обучаться в бюджетном учреждении профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Няганский 

технологический колледж» 

по __________________________________________________________________________.  
(наименование специальности/профессии) 

форма обучения: 

 

       очная; 

          

        очно-заочная. 

 

финансирование за счет: 

 

          средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югра; 

        средств по договорам об оказании платных образовательных услуг.        

          

Обязуюсь в течение в течение месяца со дня издания приказа о зачислении 

предоставить: 

 оригиналы документа об образовании и (или) документа об образовании и о 

квалификации; 

 результаты обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования); 

 4 (четыре) фотографии 3х4; 

 СНИЛС 

_____________________________________________________________________________ 
(перечень иных документов, при наличии) 

_____________________________________________________________________________ 
(перечень иных документов, при наличии) 

 

Я подтверждаю, что мной на текущую дату не подано и не будет подано до даты 

зачисления в колледж на 1 курс обучения уведомление о намерении обучаться в другие 

организации за счет бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югра. 

 

 

___________________________           _____________                      _________________ 
«____» ____________ 202__г.                            

 

 ____________________________                                                                   /_______________________/  
 (подпись поступающего(ей) гражданина(ки))     (расшифровка подписи поступающего(ей) гражданина(ки)) 

 

 


